关于印发2023年 “双随机、一公开”

行政检查计划的通知

厅机关有关处室、厅直有关单位：

现将《2023年“双随机、一公开”行政检查计划》印发给你们，请认真贯彻执行。

                          湖南省农业农村厅办公室

                             2023年3月14日

2023年“双随机、一公开”行政检查计划

为进一步规范我厅“双随机、一公开”监管行为，切实解决行政检查选择性、随意性等问题，根据《湖南省农业农村厅“双随机、一公开”工作实施细则》（湘农发〔2020〕23号）要求，结合我厅实际，制定本计划。

一、随机抽查范围

本次“双随机、一公开”行政检查的事项共计31项。（详见附件1）

第1、2项系跨部门联合“双随机、一公开”检查行动，请相关行政处室与省市场监管局信用处联系，在抽查任务启动后，要及时通知配合部门在省级平台中认领任务，做好联合抽查计划实施全过程的督促指导工作，确保部门联合“双随机、一公开”监管工作取得实效。

二、随机抽查事项清单

随机抽查事项清单包含抽查事项、检查依据、检查主体、检查对象、检查内容、检查比例、检查频次和检查时间（详见附件1）。

三、检查人员和被检查对象

检查人员和被检查对象从湖南省“双随机、一公开”监管工作平台随机抽取（不随文下发）。

四、工作要求

（一）加强组织领导。推进“双随机、一公开”是贯彻落实党中央、国务院关于深化行政体制改革，加快转变政府职能，推进简政放权、放管结合、优化服务决策部署的重要举措，要深刻认识推广“双随机、一公开”抽查工作的重要性和必要性，做好组织部署、督促指导，强化部门之间的协同配合，不断探索和完善相关工作体制机制，提高行政检查的效能和水平。
（二）规范检查程序。原则上所有双随机抽查均应通过湖南省“双随机、一公开”监管工作平台统一实施，并通过国家企业信用信息公示系统（湖南）对外公示抽查结果。检查人员要严格按照《湖南省农业农村厅“双随机、一公开”工作实施细则》要求，进一步完善省级平台的检查对象名录库和执法人员名录库信息，熟悉平台操作，全程通过省级平台开展“双随机、一公开”监管抽查工作，不得随意对未被抽取的检查对象开展检查，不得漏项检查等，确保双随机抽查的规范化、制度化、统一化。

（三）强化结果运用。检查人员应按要求提交检查报告，并及时录入湖南省“双随机、一公开”监管工作平台和湖南省“互联网+监管”平台。对发现检查对象有违法行为的，按《湖南省农业农村厅“双随机、一公开”工作实施细则》第十六条处理。

（四）严格执行纪律。检查人员应严格遵守中央八项规定实施细则等有关规定。对违反规定的，按《湖南省农业农村厅“双随机、一公开”工作实施细则》第十九条、第二十条处理。

联系人：厅法规处姚金华，联系电话：0731 - 84417695，电子邮箱：4417885@163.com。

附件：1.湖南省农业农村厅2023年度随机抽查事项清单

2.湖南省农业农村厅2023年“双随机、一公开”行政

检查通知书

附件1

湖南省农业农村厅2023年度随机抽查事项清单

	序

号
	抽查事项
	检查依据
	检查主体
	检查对象
	检查内容
	检查

比例
	检查

频次
	检查

时间

	1
	农作物种子企业检查
	《中华人民共和国种子法》第四十六条
	厅种业管理处、省种子管理服务站（省市场监管局信用处配合）
	种子生产经营企业（40家）
	农作物种子质量
	50%
	1次
	10-12月

	2
	省级肥料产品质量抽查
	《中华人民共和国农产品质量安全法》第二十八条、《肥料登记管理办法》第二十四条
	厅种植业管理处（省土肥站）；省市场监管局（产品监督处、稽查局）配合
	省内肥料生产企业
	抽查肥料产品、检查肥料标识标签
	10%
	1次
	3-10月

	3
	对生猪定点屠宰厂（场）设立的行政检查
	《生猪屠宰管理条例》第九条
	厅畜牧兽医处（省畜牧水产事务中心兽医与屠宰行业事务部）
	屠宰厂（场）
	生猪定点屠宰证书和生猪定点屠宰标志牌等
	5%
	1次
	3-9月

	4
	对动物及动物产品检疫合格证核发的行政检查
	《中华人民共和国动物防疫法》第四十九条
	厅畜牧兽医处（省畜牧水产事务中心动物检疫部）
	企业、个人
	是否依法申报检疫
	300份
	1次
	4-9月

	5
	对动物防疫条件合格证核发的行政检查
	《中华人民共和国动物防疫法》第二十五条
	厅畜牧兽医处（省畜牧水产事务中心动物检疫部）
	企业、个人
	对动物防疫条件合格证的核发监管
	150份
	1次
	4-9月

	6
	对生鲜乳生产、收购环节的行政检查
	《乳品质量安全监督管理条例》第二十七条
	厅畜牧兽医处（省畜牧水产事务中心质量安全与兽药部）
	企业或个人
	奶畜养殖场、生鲜乳收购站、运输车三个重点环节进行监督巡查
	5%
	1次
	3-9月

	7
	对批准生产的兽药进行的行政检查
	《兽药管理条例》第十五条
	厅畜牧兽医处（省畜牧水产事务中心质量安全与兽药部）
	企业
	是否取得批准文号，标签说明书是否符合要求
	5%
	1次
	3-9月

	8
	对兽药经营活动的行政检查
	《兽药管理条例》第二十五条
	厅畜牧兽医处（省畜牧水产事务中心质量安全与兽药部）
	企业
	是否取得兽药经营许可证，是否符合兽药GSP要求
	5%
	1次
	3-9月

	9
	对兽药生产活动的行政检查
	《兽药管理条例》第十

四条
	厅畜牧兽医处（省畜牧水产事务中心质量安全与兽药部）
	企业
	是否取得兽药生产许可证，是否符合兽药GMP要求
	10%
	1次
	3-9月

	10
	对养殖场的行政检查
	农业农村部关于印发《全国兽用抗菌药使用减量化行动方案（2021—2025年）》的通知
	厅畜牧兽医处（省畜牧水产事务中心质量安全与兽药部）
	2023年参与实施减抗的企业
	养殖减抗成效评价
	5%
	1次
	3-9月

	11
	对养殖场、屠宰场“瘦肉精”的行政检查
	中央机构编制委员会办公室文件《关于进一步加强“瘦肉精”监管工作的意见》
	厅畜牧兽医处（省畜牧水产事务中心质量安全与兽药部）
	企业或个人
	“瘦肉精”的检测
	4个重点县
	1次
	3-9月

	12
	对饲料、饲料添加剂生产企业、饲料经营门店和养殖场自配料点的质量安全监督抽查
	《饲料和饲料添加剂管理条例》第三十二条
	厅畜牧兽医处（省饲料工业办公室）
	饲料和饲料添加剂生产企业、饲料经营门店、养殖场自配料点。
	1、安全生产、许可条件、原料使用、生产过程产品质量、标签标识是否有违法违规行为等；2、饲料经营门店仅检查标签标识；养殖场自配料点只抽样。
	25%
	2次
	全年

	13
	生产基地检查
	《中华人民共和国种子法》第四十六条
	厅种业管理处（省种子管理服务站）
	种子生产经营企业
	农作物种子质量
	50%
	1次
	6-9月

	14
	种畜禽质量安全监督抽查
	《中华人民共和国畜牧法》第七十三条
	厅种业管理处（省畜牧水产事务中心）
	种畜禽生产经营企业（350家）
	种畜禽质量
	20%
	1次
	3-9月

	15
	对调运农业植物及其产品的行政检查
	《植物检疫条例》第十条
	厅种植业管理处（省植保植检站）
	2023年度办理了植物检疫证书核发事项的机关、事业单位、社会组织、个人
	实地查看是否有检疫性有害生物发生，检查产地、调运相关文书是否齐全、规范。
	15%
	1次
	10-11月

	16
	对国（境）外引进农业种子、苗木的检疫检查
	《植物检疫条例》第十

二条
	厅种植业管理处（省植保植检站）
	2023年度办理了国外引种检疫检疫检查事项的机关、事业单位、社会组织
	实地查看是否有检疫性有害生物发生，检查引种相关文书是否齐全、规范。
	30%
	1次
	10-11月

	17
	对农药生产、经营、使用主体及农药产品质量的行政检查
	《农药管理条例》第四

十一条
	厅种植业管理处（农药管理处）（省农药检定所）
	农药生产企业、农药经营单位及农药使用大户
	主体行为检查、产品质量及标签检查
	生产企业25%，经营单位10%，使用大户5%
	2次
	全年

	18
	对农药登记试验单位的行政检查
	《农药管理条例》第五十一条
	厅种植业管理处（农药管理处）（省农药检定所）
	农药登记试验单位
	主体行为检查
	100%
	1次
	2-9月

	19
	对水生野生动物及其制品利用活动的监督检查
	《中华人民共和国水生野生动物利用特许办法》第七条
	厅渔业渔政管理处
	申请水生野生动物及其产品利用特许的单位和个人
	水生野生动物及其制品利用活动的监督检查
	经营单位10%
	1次
	12月前

	20
	对水产苗种生产的检查
	《中华人民共和国渔业法》第四十四条
	厅渔业渔政管理处
	事业单位、企业、社会组织、个人
	对水产苗种生产的监管〔水产原 （良）种场〕
	5%
	1次
	12月前

	21
	对水域滩涂养殖证的检查
	《中华人民共和国渔业法》第四十条
	厅渔业渔政管理处
	事业单位、企业、社会组织、个人
	水域滩涂养殖证
	0.5%
	1次
	12月前

	22
	对农产品质量安全检测机构持续具备能力情况进行行政检查
	1.《湖南省农产品质量安全检测机构考核办法》第二十八条

2.《农产品质量安全检验检测机构考核实施细则》中规定的内容

3.《中华人民共和国农产品质量安全法》第四十八条
	厅农产品质量安全监管处
	农产品质量安全检测机构
	《农产品质量安全检测机构考核办法》及检测工作情况
	20%
	1次
	10-11月

	23
	绿色食品标志颁证后跟踪检查
	农业农村部《绿色食品标志管理办法》第二十四条、第二十五条
	厅农产品质量安全监管处（绿色食品办公室）
	本年度续展换证及年检的绿色食品证书持有人
	产地环境、包装标识、质量体系、标志使用和产品质量
	10%，140批次
	1次
	5-11月

	24
	对农业转基因生物加工审批的检查
	《农业转基因生物安全管理条例》第二十一、二十二条
	厅科教处
	年内开展农业转基因生物加工的单位
	农业转基因生物加工的安全控制措施、制度建设级档案管理情况等
	100%
	1-2次/年
	3-12月

	25
	对中外合作、合资或者外方独资在中国境内从事农业转基因生物研究与试验审批的检查
	《农业转基因生物安全管理条例》第十八条
	厅科教处
	年内开展农业转基因生物研究试验的单位
	农业转基因生物研究试验的安全控制措施、制度建设级档案管理情况等
	100%
	1-2次/年
	3-12月

	26
	对有关场所、人员的外来物种的监管
	《湖南省外来物种管理条例》第二十八条
	厅农业资源保护与利用处
	花卉、宠物经营主体，外来物种引入机构
	进入生产经营场所或者其他有关场所进行检查，询问被检查对象，要求其提供与外来物种有关的证明材料或者其他资料；查阅或者复制与外来物种有关的档案、账册等资料
	5%
	1次
	5-7月

	27
	对经营利用国家二级保护野生植物（农业类）活动的行政检查
	《农业野生植物保护办法》第十九条
	厅农业资源保护与利用处
	花卉、宠物经营主体，外来物种引入机构
	查看出售、收购国家二级保护野生植物的资质，审批管理情况
	5%
	1次
	5-7月

	28
	通过农业机械推广鉴定的产品及证书监督检查
	《农业机械试验鉴定办法》第二十二条
	厅农业机械化管理处（省农机事务中心）
	2021年获得湖南省农机试验鉴定证书的产品
	通过农业机械推广鉴定的产品及证书监督检查
	15%-20%
	1次
	3-9月

	29
	对拖拉机和联合收割机安全监督检查
	《农业机械安全监督管理条例》第四十条
	厅农业机械化管理处（省农机事务中心）
	拖拉机和联合收割机
	拖拉机和联合收割机牌证管理情况
	全年不少于10个县市区，每个县不少于10台
	1次
	3-9月

	30
	对高标准农田建设项目评价与验收抽查
	1.《农田建设项目管理办法》第二十五、二十六条
2.《湖南省农田建设项目管理实施办法》第六十四、六十七条
	厅农田建设与农垦处
	各市州、有关县市区农业农村局
	高标准农田建设工作及任务完成情况
	县市区抽查比例不高于20%。
	1次
	11-12月

	31
	农业工程建设项目工程招投标文件和标后履约

抽查
	国家发改委等部门关于严格执行招标投标法规制度进一步规范招标投标主体行为的若干意见（发改法规规〔2022〕1117号）
	厅农村社会事业促进处
	全省招标项目
	对全省公开招标项目的招投标文件，以及建设施工监理等单位执行工程招投标法律和履行招投标承诺等情况进行监督检查
	0.2%
	1次
	1-9月

附件2

湖南省农业农村厅2023年“双随机、一公开”

行政检查通知书

（被检查对象名称）  ：

根据《湖南省农业农村厅办公室关于印发2023年“双随机、一公开”行政检查计划的通知》（湘农办函〔2023〕  号）要求，你单位被随机抽取为
  检查事项的检查对象，我单位定于2023年     月     日对你单位开展检查，请接洽并予以配合，现将有关事项通知如下。

一、检查人员及执法证号

检查人员姓名：
执法证号：

检查人员姓名：
执法证号：

二、检查内容

与随机抽查事项清单中的检查内容一致。

湖南省农业农村厅

年  月  日
PAGE
—6—